
              

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Детский сад «Теремок» 

 

                   

ПРИКАЗ 

 

« 02 »  сентября 2019г.                                                                    №   16 -о/д  

 

«Об организации дополнительного образования 

в МБДОУ Д/с «Теремок и его филиалах» 

 

     В соответствии с письмом МОРО от 12.09.2014 №24/3.1-4735 «О 

развитии системы дополнительного образования детей», во исполнении 

Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года №599 « О мерах 

по реализации государственной политики в области образования и науки», 

Перечня поручений Призедента РФ от 03.07.2014 № Пр-1566, в соответствии 

с Концепцией  развития дополнительного образования детей, утвержденной 

распоряжением правительства Российской Федерации от 04.09.2014 №1726-

р, с  целью формирования и развития творческих способностей детей и 

взрослых, удовлетворения их индивидуальных потребностей в 

интеллектуальном, нравственном и  физическом совершенствовании, 

формирования  культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепления 

здоровья, выявления и поддержку детей, проявивших выдающиеся 

способности 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в 2019-2020 учебном году в следующих дошкольных 

образовательных организациях дополнительные образовательные 

услуги за рамками основной общеобразовательной  программы на 

бесплатной основе по следующим дополнительным 

общеобразовательным программам: 

№ 

п/п 

ДОУ Наименование программы Ответственный 

за реализацию 

1 МБДОУ Д/с 

«Теремок» 

«Азбука дорожной науки» Марунина А.Н. 



2  «Ритмика» Черникова С.В. 

3 Новозолотовский 

филиал 

«Театральная студия 

«Театр – зазеркалье» 

Сенькина Л.К. 

4 «Познавашка» Савченко Т.Н. 

5 Золотаревский, 

филиал 

«В гостях у сказки» Шелудченко 

С.А. 

6 Бакланниковский 

филиал 

«Станем грамотеями» Дзюба О.А. 

7 Топилинский 

филиал 

«Юный эколог» Тютюнова Е.А. 

8 «Детям о космосе» Тютюнова Е.А. 

 

2. Утвердить наименования кружков, их руководителей по направлениям: 

2.1. Социально-педагогическая направленность: 

- «Школа дорожной науки». Руководитель – педагог 

дополнительного образования Марунина А.Н. 

- «Станем грамотеями». Руководитель – педагог 

дополнительного образования Дзюба О.А. 

2.2. Художественно-эстетическая направленность: 

- «В гостях у сказки». Руководитель – педагог дополнительного 

образования Шелудченко С.А. 

- Театральная студия «Театр-зазеркалье». Руководитель – педагог 

дополнительного образования Сенькина Л.К. 

2.3. Естественно-научная направленность: 

- «Юный астроном».  Руководитель – педагог дополнительного 

образования Тютюнова Е.А. 

- «Юный эколог». Руководитель – педагог дополнительного 

образования Тютюнова Е.А. 

- «Познавашка». Руководитель – педагог дополнительного 

образования Савченко Т.Н. 

3. Утвердить учебный план по дополнительному образованию на 2019-

2020 учебный год согласно приложению 1. 

4. Утвердить расписание занятий по дополнительному образованию на 

2019-2020 учебный год согласно приложению 2. 

5. Утвердить списки воспитанников, входящих в детские объединения 

дополнительного образования МБДОУ Д/с «Теремок» и его филиалов 

согласно приложению 3. 

6. Назначить ответственными лицами за организацию дополнительного 

образования: 

- МБДОУ Д/с «Теремок» - старший воспитатель Живогляд-Коваленко 

Е.В. 

- Новозолотовский филиал – старший воспитатель Проц Л.А. 

- Бакланниковский филиал - заведующий филиалом Бондарева С.Н. 

- Золотаревский филиал – заведующий филиалом Коломейцева  Г.В.  

– Топилинский филиал – заведующий филиалом  Тарелкина Т.Н.  



 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу №16-о/д от 02.09.2019г. 

 

Учебный план дополнительного образования 

МБДОУ Д/с «Теремок» и его филиалов  

на 2019-2020 учебный год 

 

Пояснительная записка 

     Учебный план занятий объединений дополнительного образования (ОДО) 

на 2018-2019 учебный год разработан в соответствии со следующими 

нормативными документами:  

1. Законом РФ «Об образовании».  

2. Приказом Минобрнауки от 29 августа 2013 года № 1008. «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам» 

3. Письмом Минобрнауки России от 14.12.2015 № 09-3564. «О внеурочной 

деятельности и реализации дополнительных общеобразовательных 

программ». 

4. Письмом Минобрнауки России от 11.12.2006 №06-1844 «О примерных 

требованиях к программам дополнительного образования детей» 

5. «Гигиеническими требованиями к режиму учебно-воспитательного 

процесса» (СанПиН, раздел 2.9.) . 

6. Приказом отдела образования Администрации Семикаракорского района 

от 12.04.2016 № 210 «Об использовании региональных рекомендаций к 

регламентации деятельности образовательных организаций Ростовской 

области, осуществляющих образовательную деятельность по 

дополнительным общеобразовательным программам» 

7. Уставом МБДОУ Д/с «Теремок». 

8. Программой развития МБДОУ Д/с «Теремок». 

Учебный план по дополнительному образованию разработан с учетом 

интересов воспитанников и с учетом профессионального потенциала 

педагогического коллектива.  Поскольку в детском саду реализуется 

программа личностно-ориентированного образования воспитанников, 

учебный план отражает цели и задачи образования в детском саду, 

направленные на развитие индивидуальных возможностей и способностей 

воспитанников. 

Главная задача для дошкольного образования - гармоничное 

всестороннее развитие ребенка и создание фундаментальной базы для его 

дальнейшего обучения и личностного развития. Одним из условий 

выполнения данной задачи является интеграция основного и 

дополнительного образования. 

Дополнительные образовательные программы реализуются в интересах 

личности, общества и государства. Дополнительное образование - это  сфера 

деятельности, которая даёт возможность детям развивать творческие 



способности, воспитывать в себе такие качества, как активность, свобода 

взглядов и суждений, ответственность, увлечённость и многое другое. 

Целью дополнительного образования являются выявление и развитие 

способностей каждого ребенка, формирование духовно богатой, свободной, 

физически здоровой, творчески мыслящей личности, обладающей прочными 

базовыми знаниями, ориентированной на высокие нравственные ценности, 

способной впоследствии на участие в развитии общества. Эта цель 

реализуется на основе введения в процесс дополнительного образования 

программ, имеющих различную направленность,  внедрения современных 

методик обучения и воспитания у детей их умений и навыков. 

В настоящее время дополнительное образование детей в МБДОУ Д/с 

«Теремок» и его филиалах представлено следующими направленностями: 

 социально-педагогическая; 

 художественно-эстетическая 

 естественнонаучная 
 

Выбору этих направленностей послужили следующие условия:  

 

1. кадровое обеспечение (наличие высококвалифицированных специалистов 

данных направлений);  

2. наличие оборудованных помещений и методического обеспечения; 

3. востребованность данных направлений деятельности воспитанниками и 

родителями;  

4. необходимость наполнить досуговую деятельность воспитанников 

положительным творческим и интеллектуальным  потенциалом. 

 

Учебный план ориентирован на решение следующих задач:  
- создание условий для развития личности ребенка; 

- развитие мотивации личности ребенка к познанию и творчеству; 

- обеспечение эмоционального благополучия ребенка; 

- приобщение учащихся к общечеловеческим ценностям; 

- профилактику асоциального поведения; 

- создание условий для социального, культурного и профессионального 

самоопределения, творческой самореализации личности ребенка, его 

интеграции в системе мировой и отечественной культуры; 

- целостность процесса психического и физического, умственного и 

духовного развития личности ребенка; 

- укрепление психического и физического здоровья ребенка; 

- взаимодействие педагога дополнительного образования с семьей. 

    Все общеразвивающие программы дополнительного образования, 

реализуемые в школе,  рассчитаны на один год обучения. Недельная нагрузка 

на одну группу определяется администрацией по согласованию с педагогом в 

зависимости от профиля объединения, возраста учащихся. 

Расписание составляется с опорой на санитарно-гигиенические нормы с 

учетом загруженности кабинетов, пожеланий родителей и детей.  



Продолжительность занятий исчисляется в академических часах – в 

зависимости от возраста воспитанников.  

     Прием детей в творческие объединения осуществляется по желанию 

учащихся. Каждый ребенок имеет право заниматься в нескольких 

объединениях одновременно, менять их. Удаление учащихся с занятий 

запрещено. 
    Промежуточная аттестация по дополнительному образованию не 

проводится, итоговая аттестация –  по окончании учебного года, с целью 

представления результатов работы в творческих объединениях в форме 

отчетных концертов, открытых занятий, конкурсов, соревнований, 

праздников и других мероприятий.  

     Дополнительные общеразвивающие рабочие программы написаны в 

соответствии с письмом Минобрнауки России от 11.12.2006 №06-1844 «О 

примерных требованиях к программам дополнительного образования детей» 

и включают в себя: титульный лист, пояснительную записку, учебно-

тематический план, содержание изучаемого курса, методическое обеспечение 

дополнительной образовательной программы и список литературы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МБДОУ Д/с «Теремок» и его филиалов 

Направленность Форма и 

название 

детского 

объединения 

Ф.И.О. 

руководител

я 

Форма 

организации 

Кол-во 

часов  на 

одну 

группу 

Возраст 

детей 

Кол-во групп/ 

обучающихся 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Кол-во 

часов в 

год 

Форма отчета 

 МБДОУ Д/с «Теремок» 

Социально- 

Педагогическая 

кружок 

«Азбука 

дорожной 

науки» 

Марунина 

А.Н. 

групповая 2 5-7 1/10 2 76 Участие в 

социальных 

акциях, в 

конкурсах, 

выступление 

перед детьми и 

родителями 

Художественно-

эстетическая 

Студия 

«Ритмика» 

Черникова 

С.В. 

групповая 2 5-7 2/26 4 148 Итоговый 

концерт 

 Новозолотовский филиал 

Художественно-

эстетическая 

Театральная 

студия 

«Театр-

зазеркалье» 

Сенькина Л.К. Групповая 

 

2 6-7 2/19 4 148 Выступления на 

праздниках, 

итоговый 

спектакль 

Естественнонауч

ная 

Кружок 

«Познавашка

» 

Савченко Т.Н. групповая 2 5-7 1/15 2 74 Защита 

проектов, 

участие в 

конкурсах 

 Золотаревский филиал 

 

Художественно-

эстетическая 

 

Кружок «В 

гостях у 

сказки» 

Шелудченко 

С.А. 

групповая 2 5-7 1/15 2 74 Итоговый 

спектакль 

 Бакланниковский филиал 

 

Социально- 

Педагогическая 

Кружок 

«Станем 

грамотеями» 

Дзюба О.А. групповая 1 6-7 1/7 1 36 Праздник для 

родителей 

«АБВГейка» 



  Топилинский филиал 

Естественнонауч

ная 

Кружок 

«Юный 

эколог» 

Тютюнова 

Е.А. 

групповая 1 5-6 1/10 1 36 Защита 

проектов, 

участие в 

конкурсах 

Естественнонауч

ная 

Кружок 

«Юный 

астроном» 

Тютюнова 

Е.А. 

групповая 1 6-7 1/12 1 36 Защита 

проектов, 

участие в 

конкурсах 



Приложение 2 

к приказу № 16-о/д от 02.09.2019г. 

Расписание занятий объединений дополнительного образования (ОДО)  

в МБДОУ Д/с «Теремок» и его филиалах на 2019-2020 учебный год 

 
Название Место 

проведения 

период Понедельник  Вторник  Среда  Четверг  Пятница  Руководител

ь  

 

 «Азбука 

дорожных 

наук» 

МБДОУ Д/с 

«Теремок» 

1 нед.   15.50 -16.20 

- 1 занятие 

16.30 – 17.00  
– 2 занятие 

  

Марунина 

Анастасия 

Николаевна 
2 нед.  15.50 -16.20 

- 1 занятие 

16.30 – 17.00  
– 2 занятие 

   

«Ритмика» 
МБДОУ Д/с 

«Теремок» 

1 нед.  15.50 -16.20 

- 1 группа 

16.30 – 17.00  
– 2 группа 

 15.50 -16.20  
- 1 группа 

16.30 –17.00  
– 2 группа 

 

Черникова 

Светлана 

Викторовна 
2 нед.   15.50 -16.20 

- 1 группа 

16.30 – 17.00  
– 2 группа 

15.50 -16.20 

- 1 группа 

16.30 – 17.00  
– 2 группа 

 

 

«Театральная 

студия 

«Театр-

зазеркалье» 

Новозолотовск

ий филиал 

еженедел

ьно 

 15.40 – 16.10 

1 группа 

16.20 – 16.50 

2 группа 

 

 15.40 – 16.10 

1группа 

16.20 – 16.50 

2 группа 

 Сенькина 

Людмила 

Кирилловна 

«Познавашка

» 

 

Новозолотовск

ий филиал 

1 нед.  16.00-16.25 

 

 16.00-16.25 

 

 
Савченко 

Татьяна 

Николаевна 
2 нед. 16.00-16.25 

 

 16.00-16.25 

 

 16.00-16.25 

 

«В гостях у 

сказки» 

Золотаревский 

филиал 

1 нед.  16.00 – 16.30  

 

  16.00 – 16.30  Шелудченко 

Светлана 



 2 нед.   16.00 – 16.30  

16.40 – 17.10 

  Анатольевна 

3 нед. 16.00 – 16.30 

 

  16.00 – 16.30   

«Станем 

грамотеями» 

 

Бакланниковск

ий филиал 

еженедел

ьно 

 16.00-16.25  

 

   Дзюба Ольга 

Анатольевна 

«Юный 

эколог» 

Топилинский 

филиал 

еженедел

ьно 
16.00 – 16.30      Тютюнова 

Елена 

Алексеевна 

«Юный 

астроном» 

Топилинский 

филиал 

еженедел

ьно 

   16.00 – 16.30  

 

 Тютюнова 

Елена 

Алексеевна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

К приказу № 16-о/д от 02.09.2019г. 

 

Списки детей, входящих в детские объединения дополнительного 

образования 

1. Список детей, входящих в детское объединение «Школа дорожных науки». 

Руководитель – Марунина А.Н.  

Ф.И.О. обучающегося Детское объединение 

1 Пипник Полина Владимировна Школа дорожной науки 

2 Митрофанов Артем Школа дорожной науки 

3 Демидчик Ярослав Школа дорожной науки 

4 Пивнева Анна Школа дорожной науки 

5 Елисеева Кира Сергеевна Школа дорожной науки 

6 Михальчук Вероника Николаевна Школа дорожной науки 

7 Инютина Ксения Алексеевна Школа дорожной науки 

8 Ковалев Сергей Иванович Школа дорожной науки 

9 Сизякин Иван Александрович Школа дорожной науки 

10 Колеченко Алена Школа дорожной науки 

 

2. Список детей, входящих в детское объединение «Ритмика». Руководитель  

- Черникова С.В. 

Ф.И.О. ребёнка группа 

1 Ануфриенко Анна Ритмика 1 группа 

2 Апрышкина Софья Игоревна Ритмика 1 группа 

3 Бабикова Марина Алексеевна Ритмика 1 группа 

4 Васильченко Вероника Александровна Ритмика 1 группа 

5 Вон Ангелина Дмитриевна Ритмика 1 группа 

6 Пыск Вера Владимировна Ритмика 1 группа 

7 Салаева Светлана Ахметовна Ритмика 1 группа 

8 Качурина Евгения Александровна Ритмика 1 группа 

9 Козырева София Евгеньевна Ритмика 1 группа 

10 Козырева Таисия Евгеньевна Ритмика 1 группа 

11 Кулиева Милана Назимовна Ритмика 1 группа 



11 Марунина Маргарита Алексеевна Ритмика 1 группа 

12 Липай Татьяна Ритмика 1 группа 

13 Соков Арсений Геннадьевич Ритмика 2группа 

14 Фомин Артем Олегович Ритмика 2 группа 

15 Шелудченко Сергей Ритмика 2 группа 

16 Фетисов Марк Ритмика 2 группа 

17 Чернышов Тимофей Александрович Ритмика 2 группа 

18 Безуглов Леонид  Ритмика 2 группа 

19 Покандюков Богдан Викторович Ритмика 2 группа 

20 Огай Даниэль  Ритмика 2 группа 

21 Горшков Александр Ритмика 2 группа 
 

3. Список детей, входящих в детское объединение «В гостях у сказки». 

Руководитель – Шелудченко С.А.  

Ф.И.О. ребёнка группа 

1 Богославцев Иван Николаевич В гостях у сказки 

2 Голев Денис Николаевич В гостях у сказки 

3 Киряхно Александр Витальевич В гостях у сказки 

4 Ковалев Ярослав Ефимович В гостях у сказки 

5 Куланина Арина Александровна В гостях у сказки 

6 Нарышкина София Ильинична В гостях у сказки 

7 Ковалев Алексей  Андреевич В гостях у сказки 

8 Рудник Яна Сергеевна В гостях у сказки 

9 Коваленченко Варвара  Станиславовна В гостях у сказки 

10 Коваленченко Ефим  Станиславович В гостях у сказки 

11 Топорець Арина Николаевна В гостях у сказки 

12 Савенко Петр Петрович В гостях у сказки 

13 Шевченко Роман Сергеевич В гостях у сказки 

14 Васюков Николай Николаевич В гостях у сказки 

15 Чесницкий Денис Александрович В гостях у сказки 

 

4. Список детей, входящих в детское объединение «Станем грамотеями». 

Руководитель – Дзюба О.А.  

Ф.И.О. ребёнка группа 

1 Виноградова Карина Александровна Станем грамотеями  

2 Гамиловская Ксения Александровна Станем грамотеями  

3 Дороганов Виктор Вячеславович Станем грамотеями  

4 Жвакина Карина Викторовна Станем грамотеями  

5 Копылова Элина Дмитриевна Станем грамотеями  

6 Ли Алексей Евгеньевич Станем грамотеями  



7 Цыбулина Алина Васильевна Станем грамотеями  

 

5. Список детей, входящих в детское объединение «Юный астроном». 

Руководитель - Тютюнова Е.А.  

Ф.И.О. ребёнка группа 

1 Акимова Анастасия Алексеевна Юный астроном 

2 Арутюнян  Эдвард  Рафикович Юный астроном 

3 Ашрафов  Мурад  Ильясович Юный астроном 

4 Бадиршаев Бадирша  Тоштонович Юный астроном 

5 Байракдарова  Ильмира  Искандаровна Юный астроном 

6 Бахриев Изо Мурадович Юный астроном 

7 Зияев Барыш Арабджанович Юный астроном 

8 Касимов Паша Мурод оглы Юный астроном 

9 Кузьмичев Анатолий Анатольевич Юный астроном 

10 Мавлюдов  Джаббар  Темуралиевич Юный астроном 

11 Сидоренко Артем Сергеевич Юный астроном 

12 Турсинова  Вероника  Руслановна Юный астроном 

 

6. Список детей, входящих в детское объединение «Юный эколог». 

Руководитель - Тютюнова Е.А.  

Ф.И.О. ребёнка группа 

1 Искандаров  Мидраб  Шакирович  Юный эколог 

2 Искендерова  Сабина  Ильязовна Юный эколог 

3 Косимов  Самир  Эльманович Юный эколог 

4 Мурсалов  Мурсал  Муратович Юный эколог 

5 Ойдинова  Айсель  Искандаровна Юный эколог 

6 Тарелкин  Илья  Васильевич Юный эколог 

7 Турсинова  Асия  Искандаровна Юный эколог 

8 Турсинова  Марьям  Набиевна Юный эколог 

9 Хайдарова  Амина  Мурадовна Юный эколог 

10 Шумская  Анастасия  Александровна Юный эколог 

 

7.Список детей, входящих в детское объединение «Познавашка». 

Руководитель – Савченко Т.Н.  

Ф.И.О. ребёнка группа 

1 Бойматов Темурбек Лазизбекович Познавашка  

2 Коледина Дарья Федоровна Познавашка  

3 Куцина Анна Александровна Познавашка  

4 Кудина Маргарита Николаевна Познавашка  



5 Лебедянский Данил Анатольевич Познавашка  

6 Рудакова Раксалана Сергеевна Познавашка  

7 Селиванов Алексей Вадимович Познавашка  

8 Скабелин  Артём Сергеевич Познавашка  

9 Смердова  Мирослава Александровна Познавашка  

10 Солодовникова София Александровна Познавашка  

11 Тархов  Глеб Алексеевич Познавашка  

12 Турунов Никита Витальевич Познавашка  

13 Цыбуляк Полина Леонидовна Познавашка  

14 Часниченко Максим Денисович Познавашка  

 

Список детей, входящих в детское объединение «Театральная студия «Театр-

Зазеркалье». Руководитель – Сенькина Л.К. 

1 Гуленкова Дарья 

Александровна 

Театральная студия "Театр - Зазеркалье" 1 

группа 

2 Гужвина Елизавета Юрьевна Театральная студия "Театр - Зазеркалье" 1 

группа 

3 Александров Богдан 

Николаевич 

Театральная студия "Театр - Зазеркалье" 1 

группа 

4 Горбатов Иван Сергеевич Театральная студия "Театр - Зазеркалье" 1 

группа 

5 Иванов Владислав 

Викторович 

Театральная студия "Театр - Зазеркалье" 1 

группа 

6 Игнатенко Артем 

Александрович 

Театральная студия "Театр - Зазеркалье" 1 

группа 

7 Ковальская Варвара 

Александровна 

Театральная студия "Театр - Зазеркалье" 1 

группа 

8 Лебедянский Данил 

Анатольевич 

Театральная студия "Театр - Зазеркалье" 1 

группа 

9 Морозова Милана Денисовна Театральная студия "Театр - Зазеркалье" 1 

группа 

10 Никонов Алексей Дмитриевич Театральная студия "Театр - Зазеркалье" 1 

группа 

11 Онисько Алексей Викторович Театральная студия "Театр - Зазеркалье" 2 

группа 

12 Юкина Варвара Андреевна Театральная студия "Театр - Зазеркалье" 2 

группа 

13 Пархоменко Руслан 

Витальевич 

Театральная студия "Театр - Зазеркалье" 2 

группа 

14 Плешаков Егор Евгеньевич Театральная студия "Театр - Зазеркалье" 2 

группа 

15 Савельева Дарья Театральная студия "Театр - Зазеркалье" 2 



Александровна группа 

16 Скабелин Артем Сергеевич Театральная студия "Театр - Зазеркалье" 2 

группа 

17 Семушев Тимофей 

Дмитриевич 

Театральная студия "Театр - Зазеркалье" 2 

группа 

18 Черненко Елизавета 

Александровна 

Театральная студия "Театр - Зазеркалье" 2 

группа 

19 Щепеткова Алина Николаевна Театральная студия "Театр - Зазеркалье" 2 

группа 

20 Щербаков Илья Андреевич  Театральная студия "Театр - Зазеркалье" 2 

группа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


